
 

AD\868236CS.doc  PE462.780v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro právní záležitosti 
 

2011/2025(INI) 

25. 5. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro právní záležitosti 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

ke komplexnímu přístupu k ochraně osobních údajů v Evropské unii 

 

(2011/2025(INI)) 

Navrhovatelka: Françoise Castex 

 



 

PE462.780v02-00 2/6 AD\868236CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\868236CS.doc 3/6 PE462.780v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy 

1. zdůrazňuje, že rychlý rozmach technologického rozvoje v globální informační společnosti 

vyžaduje souhrnná a souvislá pravidla ochrany údajů; konstatuje, že po vstupu Lisabonské 

smlouvy v platnost a poté, co se Listina základních práv stala právně závaznou, může 

článek 16 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) poskytovat specifický právní 

základ pro přijetí jednoho právního nástroje ochranu osobních údajů, pokud bude založen 

na nejvyšší úrovni ochrany, kterou poskytují právní předpisy EU, což by mělo poskytovat 

vyšší právní jistotu; vzhledem k tomu, že článek 8 Listiny musí být s tímto prvkem plně v 

souladu; 

2. domnívá se, že v důsledku narůstající složitosti problematiky ochrany osobních údajů 

a současné nedostatečné harmonizace vnitrostátních právních předpisů členských států je 

třeba přijmout ucelený právní nástroj na evropské úrovni; vyzývá v této souvislosti 

Komisi, aby vytvořila systém pro oznamování porušení ochrany osobních údajů 

odpovídající směrnici o soukromí a elektronických komunikacích týkající se odvětví 

telekomunikací; 

3. vyzývá Komisi, aby využila této příležitosti a upevnila a posílila vysokou úroveň ochrany 

subjektů údajů s cílem zlepšit právní předpisy k ochraně osobních údajů v Evropě;  

4. zdůrazňuje, že právo na přístup zahrnuje nejenom úplný přístup ke zpracovávání údajů 

o subjektu údajů včetně zdroje a příjemců, ale rovněž srozumitelné informace o postupu 

jakéhokoli automatického zpracování; zdůrazňuje, že to bude ještě důležitější v kontextu 

profilování a vytěžování dat; 

5. vyzývá Komisi, aby zajistila soulad práv na ochranu údajů a práv spotřebitelů; 

6. připomíná, že je nezbytné specifickým způsobem chránit zranitelné osoby, zejména děti, 

a to především zavedením implicitního nastavení vysoké úrovně ochrany osobních údajů 

a prováděním vhodných a specifických opatření na ochranu jejich osobních údajů; 

domnívá se, že vnitrostátní orgány pro ochranu údajů musí rozvíjet aktivity na zvyšování 

povědomí zejména nezletilých osob; 

7. vyzývá Evropskou komisi, aby zohlednila riziko hledání co největších výhod ve svých 

návrzích týkajících se stanovení práva rozhodného; 

8. podporuje zavedení obecné zásady transparentnosti pro zpracovávání osobních údajů, 

která by usnadnila kontrolu jednotlivců nad svými údaji; 

9. vyjadřuje plnou podporu sdělení Komise, pokud jde o informovaný souhlas jako základní 

zásadu, a vyzývá ji, aby objasnila a posílila příslušná pravidla; 

10. vyjadřuje znepokojení nad nekalými praktikami souvisejícími s on-line behaviorální 

reklamou a připomíná, že směrnice o soukromí a elektronických komunikacích stanoví, že 



 

PE462.780v02-00 4/6 AD\868236CS.doc 

CS 

před zasíláním obchodních sdělení pro účely marketingu je třeba získat předběžný 

a výslovný souhlas příslušné osoby s používáním tzv. cookies a zpětnou analýzou jejího 

on-line chování;  

11. vyjadřuje potěšení nad rozhodnutím Komise posoudit způsoby zavedení obecného 

oznámení o narušení bezpečnosti osobních údajů, které se v současnosti týká výhradně 

odvětví telekomunikací; 

12. vyzývá Komisi, aby navrhla specifická opatření zaměřená na děti, které si vždy 

neuvědomují nebezpečí spojená s používáním internetu; 

13. připomíná, že revize evropských právních předpisů nesmí evropským podnikům 

způsobovat nepřiměřené náklady, což by ovlivnilo jejich konkurenceschopnost vůči 

podnikům ze třetích zemí; 

14. domnívá se, že je třeba prostřednictvím kodexů chování podporovat samoregulaci; 

15. zdůrazňuje, že ochrana osobních údajů se týká každého jednotlivce, že však uplatňování 

tohoto práva nemůže chránit trestnou činnost nebo pachatele trestných činů; v této 

souvislosti připomíná, že článek 47 Listiny základních práv EU stanoví, že každý, jehož 

práva a svobody zaručené právem Unie byly porušeny, má právo na účinné prostředky 

nápravy před soudem; 

16. podporuje úsilí o to, aby byly v průběhu přezkumu rámce na ochranu údajů dále 

posilovány vymahatelné a závazné samoregulační iniciativy založené na právním rámci, 

jak ve svém sdělení navrhuje Komise, a vyslovuje se pro další podporu certifikačních 

režimů EU; připomíná, že hlavní a důležitou roli by zde měly hrát veřejné zakázky; 

17. plně podporuje sdělení Komise a vyzývá členské státy, aby zajistily vnitrostátním 

orgánům pro ochranu údajů náležité pravomoci a dostatek vlastních prostředků, aby 

mohly na vnitrostátní úrovni řádně vykonávat své úkoly a aby jim byla zaručena 

nezávislost; 

18. vyzývá Komisi, aby pokračovala v dialogu se třetími zeměmi s cílem vytvořit soudržný 

mezinárodní rámec, neboť technologický vývoj, např.„cloud computing“, umožňuje 

správcům údajů zakládat sídla v několika zemích; vyzývá Komisi, aby rovněž 

podporovala koncept „Závazných podnikových pravidel“ v oblasti mezinárodního 

předávání údajů; 

19. vyzývá Komisi, aby přijala opatření s cílem znovu potvrdit a upevnit postavení a úlohu 

pracovní skupiny zřízené podle článku 29, a zajistit tak její nestrannost a transparentnost 

její činnosti s cílem zlepšit spolupráci mezi vnitrostátními orgány a posílit harmonizaci 

v provádění pravidel na ochranu osobních údajů; současně vyzývá Komisi, aby navrhla 

právní rámec, který zajistí koherentnost při provádění pravomocí evropského inspektora 

ochrany údajů, vnitrostátních orgánů ochrany údajů a pracovní skupiny podle článku 29; 

20. vyzývá Komisi, aby zajistila, aby směrnice stanovila jasné a harmonizované definice; 

21. vyzývá Komisi, aby pro zpracování osobních údajů v právním rámci zajistila vysokou 



 

AD\868236CS.doc 5/6 PE462.780v02-00 

 CS 

úroveň transparentnosti; 

22. vyzývá Komisi, aby zajistila uplatňování zásady minimalizace objemu údajů a omezení 

účelu; 

23. zdůrazňuje význam práv na přístup, opravu a vymazání údajů; 

24. vyzývá Komisi, aby stanovila zvláštní restriktivní režim pro „citlivé údaje“, přičemž je 

nutné jasně definovat tuto kategorii údajů; 

25. vyzývá Komisi, aby zajistila, že výjimky pro novinářské účely v článku 9 současné 

směrnice o ochraně údajů budou zachovány a že se bude všemožně snažit o další zavádění 

těchto výjimek v rámci jakýchkoli nových ustanovení s cílem chránit svobodu tisku; 

26. vyzývá Komisi, aby zvýšila odpovědnost všech aktérů internetu, pokud jde o otázku 

osobních údajů, a vyžaduje zejména, aby reklamní zadavatelé a vydavatelé jasně 

informovali osoby surfující po internetu předtím, než shromáždí jakékoli údaje týkající se 

těchto osob. 

 



 

PE462.780v02-00 6/6 AD\868236CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 24.5.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

23 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Raffaele Baldassarre, Luigi Berlinguer, Sebastian Valentin Bodu, 

Françoise Castex, Christian Engström, Lidia Joanna Geringer de 

Oedenberg, Syed Kamall, Klaus-Heiner Lehne, Antonio Masip Hidalgo, 

Jiří Maštálka, Alajos Mészáros, Bernhard Rapkay, Evelyn Regner, 

Francesco Enrico Speroni, Dimitar Stoyanov, Alexandra Thein, Diana 

Wallis, Rainer Wieland, Cecilia Wikström, Zbigniew Ziobro, Tadeusz 

Zwiefka 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Piotr Borys, Kurt Lechner, Eva Lichtenberger, József Szájer 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Pablo Arias Echeverría 

 
 

 


